
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2025 № 409

г. Холм

Об утверждении Положения об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях на территории Холмского муниципального округа

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Администрация Холмского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях на территории 
Холмского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Холмского муниципального района:

от 08.04.2016 № 199 «Об утверждении Положения об организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях Холмского муниципального района»;

от 27.03.2023 № 210 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 08.04.2016 № 199»;

от 17.07.2023 № 482 «О внесении изменений в Положение об 
организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях на территории Холмского муниципального 
района»;



2

от 25.08.2023 № 589 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 08.04.2016 № 199».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

                                             

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 14.04.2025 15:03
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

округа от 14.04.2025 № 409

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях на территории 

Холмского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам, в том числе особенности предоставления образования  для 
детей с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных 
образовательных организациях на территории Холмского муниципального 
округа. 

Положение разработано в целях соблюдения прав граждан на 
бесплатное и доступное общее образование. 

1.2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам 
осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми 
актами:

Конституцией Российской Федерации;
Конвенцией о правах ребенка; 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с изменениями; 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

приказ Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 года № 373 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования»;

приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 года № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - 



4

образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»;

приказом Минпросвещения России от 04 марта 2025 года № 170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства»;

приказом Минпросвещения России от 04 марта 2025 года № 171 «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458»

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 
Российской Федерации;

областным законом от 02 августа 2013 года № 304-ОЗ «О реализации 
Федерального закона «Об образовании Российской Федерации» на 
территории Новгородской области»;

Уставом Холмского муниципального округа;
иными законодательными и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в 
сфере образования, законодательством Новгородской области в сфере 
образования, нормативными правовыми актами муниципального округа.

1.3. Общее образование может быть получено в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, а также вне организаций - в форме семейного образования и 
самообразования.

Муниципальные образовательные организации являются 
юридическими лицами, имеющими организационно-правовую форму: 

муниципальные автономные образовательные учреждения 
дошкольного образования, муниципальные автономные 
общеобразовательные учреждения; 

имеют лицензию на осуществление образовательной деятельности и 
государственную аккредитацию образовательной деятельности по основным 
образовательным программам, реализуемым в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и образовательными 
стандартами.

Деятельность муниципальных образовательных организаций 
регулируется уставами учреждений, разработанными и утвержденными в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Учредителем муниципальных образовательных организаций 



5

является муниципальное образование Холмский муниципальный округ. 
Функции и полномочия учредителя исполняет Администрация Холмского 
муниципального округа.

2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по образовательным программам 

дошкольного образования
2.1. Прием воспитанников в муниципальные образовательные 

организации осуществляется образовательными организациями. 
Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязана 
знакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) 
со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся.

Прием на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования проводится на общедоступной основе. Для детей, 
военнослужащих и детей граждан, пребывавших в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее указанного период, но вследствии увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 
усыновленных (удочеренным) или находящимся под опекой или 
попечительством в  семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных 
и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 
организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 
оздоровительных лагерях.

Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного 
образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев 
до прекращения образовательных отношений. 

Родители (законные представители) несовершеннолетних 
воспитанников, обеспечивающие получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования, имеют право на получение 
методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных 
образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в 
них созданы соответствующие консультативные центры.

Образовательная организация может использовать сетевую форму 
реализации образовательной программы дошкольного образования, 



6

обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с 
использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также при необходимости с 
использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы 
реализации образовательных программ дошкольного образования 
осуществляется на основании договора между указанными организациями.

2.2. Форма получения дошкольного образования и формы обучения по 
конкретной образовательной программе дошкольного образования 
определяются федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования, если иное не установлено Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

Допускается сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения.

2.3. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

2.4. Содержание дошкольного образования определяется 
образовательной программой дошкольного образования.

2.5. Требования к структуре, объему, условиям реализации и 
результатам освоения образовательных программ дошкольного образования 
определяются федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования.

2.6. Образовательные программы дошкольного образования 
самостоятельно разрабатываются и утверждаются образовательными 
организациями.

Образовательные программы дошкольного образования 
разрабатываются и утверждаются образовательной организацией в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных 
образовательных программ дошкольного образования.

2.7. Образовательные программы дошкольного образования 
направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с 
учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе 
достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и 
достаточного для успешного освоения ими образовательных программ 
начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям 
дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 
деятельности.



7

2.8. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 
аттестации воспитанников.

2.9. В образовательных организациях образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

2.10. Образовательная деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования в образовательной организации осуществляется в 
группах.

Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, 
оздоровительную или комбинированную направленность.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется 
реализация образовательной программы дошкольного образования.

В группах компенсирующей направленности осуществляется 
реализация адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 
особенностей их психофизического развития, индивидуальных 
возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и 
социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья.

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с 
туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий 
детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них 
необходимого комплекса специальных лечебно - оздоровительных 
мероприятий. В группах оздоровительной направленности осуществляется 
реализация образовательной программы дошкольного образования, а также 
комплекс санитарно-гигиенических, лечебно - оздоровительных и 
профилактических мероприятий и процедур.

В группах комбинированной направленности осуществляется 
совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой 
дошкольного образования, адаптированной для детей с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию 
нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья.

В образовательной организации могут быть организованы также:
группы детей раннего возраста без реализации образовательной 

программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, 
уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

группы по присмотру и уходу без реализации образовательной 
программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 



8

месяцев до 7 лет. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс 
мер по организации питания и хозяйственно - бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности 
населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные 
дошкольные группы могут иметь общеразвивающую направленность или 
осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной 
программы дошкольного образования.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы)

2.11. Режим работы образовательной организации по пятидневной или 
шестидневной рабочей неделе определяется образовательной организацией 
самостоятельно в соответствии с ее уставом. Группы могут функционировать 
в режиме: полного дня (10,5 - 12-часового пребывания). 

По запросам родителей (законных представителей) возможна 
организация работы групп также в выходные и праздничные дни.

2.12. Предоставление дошкольного образования осуществляется 
педагогическими кадрами, имеющими среднее профессиональное или 
высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, 
указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
стандартам.

2.13. Образовательные отношения прекращаются в связи с 
отчислением обучающегося из организации, осуществляющей 
образовательную деятельность:

в связи с получением образования (завершением обучения);
досрочно по следующим основаниям: по инициативе родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего воспитанника, в том числе 
в случае перевода воспитанника для продолжения освоения образовательной 
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего воспитанника и 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в 
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

Основанием для прекращения образовательных отношений является 
распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, об отчислении воспитанника из этой организации. Если с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
воспитанника заключен договор об оказании платных образовательных 
услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой 
договор расторгается на основании распорядительного акта организации, 



9

осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении 
воспитанника из этой организации.

3. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по образовательным 

программам дошкольного образования
3.1. Содержание дошкольного образования и условия организации 

обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья 
определяются адаптированной образовательной программой, а для 
инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида с согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего воспитанника и на основании рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии.

3.2. В образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным 
программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные 
условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья.

3.3. Под специальными условиями для получения дошкольного 
образования детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются 
условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающие в себя 
использование специальных образовательных программ и методов обучения 
и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических 
материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 
индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 
(помощника), оказывающего детям необходимую техническую помощь, 
проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 
обеспечение доступа в здания образовательных организаций и другие 
условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 
программ дошкольного образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья.

3.4. В целях доступности получения дошкольного образования детьми 
с ограниченными возможностями здоровья, имеющими нарушения опорно-
двигательного аппарата, организацией обеспечиваются: материально-
технические условия, которые должны обеспечивать возможность 
беспрепятственного доступа детей в учебные помещения, столовые, 
туалетные и другие помещения организации, а также их пребывания в 
указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных 
проемов и других приспособлений).

3.5. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями 
здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в 
отдельных группах или в отдельных образовательных организациях.



10

Численность воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья в учебной группе устанавливается до 15 человек.

3.6. При получении дошкольного образования воспитанникам с 
ограниченными возможностями здоровья предоставляются бесплатно 
специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература.

3.7. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
образовательные организации, на основании заключения медицинской 
организации и письменного обращения родителей (законных 
представителей) обучение по образовательным программам дошкольного 
образования организуется на дому или в медицинских организациях.

Порядок регламентации и оформления отношений муниципальной 
образовательной организации и родителей (законных представителей) 
воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-
инвалидов в части организации обучения по образовательным программам 
дошкольного образования на дому или в медицинских организациях 
определяется нормативным правовым актом уполномоченного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации.

4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей

4.1. Дошкольные образовательные организации осуществляют 
присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми. 

4.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

4.3. Образовательные организации обязаны осуществлять свою 
деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том 
числе создавать безопасные условия присмотра и ухода за воспитанниками, 
их содержания в соответствии с установленными нормами, 
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
образовательной организации.

4.4. Организация питания в образовательной организации возлагается 
на образовательную организацию.

4.5. Организация питания и хозяйственно-бытовое обслуживание 
детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня осуществляются в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, 
содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях.

4.6. За присмотр и уход за ребенком учредитель образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе 



11

устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и 
ее размер.

4.7. Учредитель образовательной организации вправе вводить 
дополнительные мера поддержки семей, имеющих детей.

5. Комплектование образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования

Порядок комплектования детьми образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, определяется учредителем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

6. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам
6.1. Прием обучающихся в образовательные организации 

осуществляется образовательными организациями. Правила приема 
определяются образовательными организациями самостоятельно в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и обеспечивают 
прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования 
соответствующего уровня и проживающих на территории, закрепленной 
учредителем за общеобразовательной организацией. Прием на обучение по 
основным общеобразовательным программам проводится на общедоступной 
основе. 

Ребенок имеет право преимущественного приёма на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в 
государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 
усыновленные (удочеренные), дети опекунами  (попечителями) которых 
являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, 
родителями (законными представителями) которых являются опекуны 
(попечителя) этого ребенка.

6.2. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 
только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

 Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по 
причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации. В 
случае отказа в предоставлении места в общеобразовательной организации 
родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве в 
другое учреждение обращаются в отдел образования Администрации 
муниципального округа. 

6.3. С целью проведения организованного приема в первый класс 
закрепленных лиц общеобразовательные организации не позднее 01 марта 



12

текущего года размещают на информационном стенде и на официальном 
сайте в сети интернет информацию о количестве мест в первых классах; не 
позднее 05 июля - информацию о наличии свободных мест для приема детей, 
не зарегистрированных на закрепленной территории.

6.4. При приеме на обучение по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам начального общего и основного 
общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка 
как родного языка, государственных языков республик Российской 
Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 
представителей) детей. 

Прием граждан в образовательное учреждение осуществляется по 
личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего, реализующего право, 
предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, 
или поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации,  
заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подает 
(подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством ЕПГУ; 
с использованием функционала ГОАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» отдел МФЦ 
Холмского муниципального района, находящийся по адресу: г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 51/2); 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении; 

лично в общеобразовательную организацию.
Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием 

заявлений в первый класс начинается с 06 июля текущего года до момента 
заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего года.

6.5. В первые классы общеобразовательных организаций принимаются 
дети по достижению ими на 01 сентября возраста не менее шести лет и шести 
месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не 
позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей 
(законных представителей) детей учредитель образовательной организации 
вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение 
по образовательным программам начального общего образования, в более 
раннем или более позднем возрасте.



13

6.6. Образовательные организации обязаны ознакомить поступающего 
и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся. 

6.7. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной общеобразовательной программе определяются родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 
выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 
учитывается мнение ребенка.

При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) информируют (уведомляют) об этом выборе орган 
местного самоуправления муниципального округа, на территориях которых 
они проживают.

Обучение в форме семейного образования и самообразования 
осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации в образовательных организациях.

6.8. Формы обучения по общеобразовательным программам 
определяются соответствующими федеральными государственными 
образовательными стандартами, если иное не установлено Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

Допускается сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения.

6.9. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных 
программ осуществляется в порядке, установленном локальными 
нормативными актами образовательной организации.

При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным 
учебным планом его продолжительность может быть изменена 
образовательной организацией с учетом особенностей и образовательных 
потребностей конкретного учащегося.

6.10. Сроки получения начального общего, основного общего и 
среднего общего образования устанавливаются федеральными 
государственными образовательными стандартами общего образования.



14

6.11. Содержание начального общего, основного общего и среднего 
общего образования определяется образовательными программами 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Начальное общее образование, основное общее и среднее общее 
образование являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, 
не освоившие основной образовательной программы начального общего и 
основного общего образования,  не допускаются к обучению на следующих 
уровнях образования.

6.12. Требования к структуре, объему, условиям реализации и 
результатам освоения общеобразовательных программ определяются 
соответствующими федеральными государственными образовательными 
стандартами.

6.13. Общеобразовательные программы самостоятельно 
разрабатываются и утверждаются образовательными организациями.

Образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
общеобразовательным программам, разрабатывают указанные 
образовательные программы в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и с учетом 
соответствующих примерных основных образовательных программ.

6.14. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, 
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, а также 
иные компоненты, обеспечивающие воспитание и обучение учащихся, 
воспитанников (далее – учащиеся).

Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень, 
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 
учебной деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации.

6.15. При реализации общеобразовательных программ используются 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 
образовательные технологии, электронное обучение.

6.16. Общеобразовательные программы реализуются образовательной 
организацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их 
реализации.

Для организации реализации общеобразовательных программ с 
использованием сетевой формы их реализации несколькими организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, такие организации также 
совместно разрабатывают и утверждают образовательные программы, в том 
числе программы, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и 
социальную адаптацию, а также определяют вид, уровень и (или) 



15

направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенных уровня, вида и направленности), реализуемой с 
использованием сетевой формы реализации общеобразовательных программ.

6.17. При реализации общеобразовательных программ образовательной 
организацией может применяться форма организации образовательной 
деятельности, основанная на модульном принципе представления 
содержания общеобразовательной программы и построения учебных планов, 
использовании соответствующих образовательных технологий.

6.18. В образовательных организациях образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

Общее образование может быть получено на иностранном языке в 
соответствии с общеобразовательной программой и в порядке, 
установленном законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами образовательной организации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

Родители (законные представители) ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, могут подать 
заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение:

в электронной форме посредством ЕПГУ;
с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации 
(при наличии технической возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении.

После предоставления комплекта документов, образовательная 
организация в течение 5 (пяти) рабочих дней проводит проверку их 
комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, 
образовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения. 

В случае предоставления полного комплекта документов, 
образовательная организация в течение 25 (двадцати пяти) рабочих дней 
осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При 
проведении проверки образовательная организация обращается к 
соответствующим государственным информационным системам и (или) в 
государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, 
и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, и со дня 
подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным 



16

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 
образовательной организацией в государственную или муниципальную 
общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для 
прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (далее - тестирование). 

Устанавливаются следующие уровни знания русского языка:
а) достаточный для освоения образовательных программ;
б) недостаточный для освоения образовательных программ.
Тестирование проводится по годам обучения.
Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в 
заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
образовательная организация уведомляет тестирующую организацию в 
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 
(сервисов) региональных государственных информационных систем 
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 
прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его 
проведения Учреждение, выдавшее направление, в электронной форме 
посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) 
региональных государственных информационных систем субъектов 
Российской Федерации (при наличии технической возможности). 
Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме 
на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, образовательная организация направляется по 
адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 
обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование, 
общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин 



17

подал заявление о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное 
обучение русскому языку.

Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование в 
соответствии с настоящим положением, но не ранее чем через 3 месяца со 
дня прохождения тестирования, по результатам которого выявлен 
недостаточный уровень владения русским языком, согласно расписанию 
проведения тестирования, определяемому исполнительными органами в 
сфере образования в соответствии с пунктом 4 настоящего положением.

6.19. Образовательная организация создает условия для реализации 
общеобразовательных программ.

В образовательной организации могут быть созданы условия для 
проживания учащихся в интернате.

Для детей граждан, призванных на военную службу, граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии, сотрудников, 
находящихся в служебной командировке, военнослужащих Росгвардии, а так 
же детям таких граждан, сотрудников, военнослужащих, погибших в 
результате участия в специальной военной операции, общеобразовательная 
организация, осуществляющая образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования предоставляет услуги, оказываемые в группах 
продленного дня, на бесплатной основе.

6.20. Образовательная деятельность по общеобразовательным 
программам, в том числе адаптированным основным образовательным 
программам, организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, 
которое определяется образовательной организацией.

6.21. Учебный год в образовательных организациях начинается 01 
сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 
соответствующей общеобразовательной программы. Начало учебного года 
может переноситься образовательной организацией при реализации 
общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения не более 
чем на один месяц, в заочной форме обучения - не более чем на три месяца.

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 
предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул 
определяются образовательной организацией самостоятельно, в соответствии 
с рекомендациями разрабатываемыми министерством образования.

6.22. Наполняемость классов, за исключением классов 
компенсирующего обучения, не должна превышать 25 человек.

6.23. Освоение общеобразовательной программы, в том числе 
отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины 
(модуля) общеобразовательной программы, сопровождается текущим 



18

контролем успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, 
периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации учащихся определяются образовательной 
организацией самостоятельно.

6.24. Предоставление общего образования осуществляется 
педагогическими кадрами, имеющими среднее профессиональное или 
высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, 
указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
стандартам.

6.25. Образовательные организации обеспечивают организацию 
питания обучающихся, охрану здоровья обучающихся, безопасность 
образовательного процесса и всех мероприятий, проводимых с 
обучающимися (воспитанниками).

6.26. При получении общего образования обучающиеся имеют право 
на:

выбор факультативных (необязательных для данного уровня 
образования) и элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 
образовательной организацией (после получения основного общего 
образования);

освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в 
образовательной организации в установленном ею порядке, а также 
преподаваемых в других образовательных организациях учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей);

предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 
психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 
психолого-медико-педагогической коррекции;

зачет образовательной организацией в установленном ею порядке 
результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
образовательных организациях;

участие в управлении образовательной организацией в порядке, 
установленном ее уставом;

бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 
учебной, производственной базой образовательной организации; 

бесплатное предоставление в пользование на время получения 
образования учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 
материалов, средств обучения и воспитания;



19

пользование в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и 
объектами спорта образовательной организации;

развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 
в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 
соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности;

посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в 
образовательной организации и не предусмотрены учебным планом, в 
порядке, установленном локальными нормативными актами. 

6.27. Образовательная организация организует бесплатную перевозку 
обучающихся до общеобразовательных организаций и обратно на 
специальном транспорте и общественном транспорте.

6.28. Освоение учащимися основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования завершается итоговой 
аттестацией, которая является обязательной.

Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного 
образования или самообразования либо обучавшиеся не имеющие 
государственной аккредитации образовательной программе основного 
общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию в образовательной 
организации по имеющим государственную аккредитацию по  
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, бесплатно. При прохождении указанной аттестации экстерны 
пользуются академическими правами учащихся по соответствующей 
образовательной программе.

6.29. Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 
образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс.

Учащиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 
уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 
переводятся в следующий класс условно.

Ответственность за ликвидацию учащимися академической 
задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их 
родителей (законных представителей).

6.30. Учащиеся в образовательной организации по 
общеобразовательным программам, не ликвидировавшие в установленные 
сроки академической задолженности с момента ее образования, по 
усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на 



20

повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным основным 
образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-
медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному 
учебному плану.

6.31. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую 
аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, выдается аттестат об основном общем или среднем 
общем образовании, подтверждающий получение общего образования 
соответствующего уровня. 

6.32. Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются 
документы об образовании и (или) о квалификации, установленного образца.

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы основного общего и среднего 
общего образования и (или) отчисленным из образовательной организации, 
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 
самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией.

6.33. Образовательные отношения прекращаются в связи с 
отчислением обучающегося из организации, осуществляющей 
образовательную деятельность:

в связи с получением образования (завершением обучения);
досрочно по следующим основаниям:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае 
перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной 
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; 

- по инициативе организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае 
невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 
образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в 
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.



21

6.34. Досрочное прекращение образовательных отношений по 
инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение 
каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 
указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность.

6.35. Основанием для прекращения образовательных отношений 
является распорядительный акт образовательной организации об отчислении 
обучающегося из этой организации. Если с обучающимся или родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен 
договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном 
прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на 
основании распорядительного акта организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой 
организации.

7. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования

7.1. Содержание общего образования и условия организации обучения 
учащихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

7.2. Образование обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья может быть организовано как совместно с другими обучающимися, 
так и в отдельных классах, группах или в отдельных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность.

7.3. Исходя из категории учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья их численность в классе (группе) не должна превышать 15 человек.

7.4. В образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, создаются специальные условия для получения образования 
учащимися с ограниченными возможностями здоровья. 

Для учащихся, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, 
обеспечивается беспрепятственный доступ учащихся в учебные помещения, 
столовые, туалетные и другие помещения образовательной организации, а 
также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, 
расширенных дверных проемов и других приспособлений).

7.5. Для получения без дискриминации качественного образования 
лицами с ограниченными возможностями здоровья создаются:

необходимые условия для коррекции нарушений развития и 



22

социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе 
специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц 
языков, методов и способов общения;

условия, в максимальной степени способствующие получению 
образования определенного уровня и определенной направленности, а также 
социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации 
инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья.

7.6. В образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным 
программам, допускается:

совместное обучение учащихся с задержкой психического развития и 
учащихся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальное 
развитие которых сопоставимо с задержкой психического развития;

совместное обучение по образовательным программам для учащихся с 
умственной отсталостью и учащихся с расстройством аутистического 
спектра, интеллектуальное развитие которых сопоставимо с умственной 
отсталостью (не более одного ребенка в один класс).

Учащимся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальное 
развитие которых сопоставимо с задержкой психического развития, на 
период адаптации к нахождению в образовательной организации (от 
полугода до 1 года) организуется специальное сопровождение.

Для успешной адаптации учащихся с расстройствами аутистического 
спектра организуются индивидуальные занятия с педагогом-психологом по 
развитию навыков коммуникации, поддержке эмоционального и социального 
развития таких детей из расчета 5 - 8 учащихся с расстройством 
аутистического спектра на одну ставку должности педагога-психолога.

7.7. Реализация адаптированных основных образовательных программ 
в части трудового обучения осуществляется исходя из региональных 
условий, ориентированных на потребность в рабочих кадрах, и с учетом 
индивидуальных особенностей психофизического развития, здоровья, 
возможностей, а также интересов учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья и их родителей (законных представителей) на 
основе выбора профиля труда, включающего в себя подготовку учащегося 
для индивидуальной трудовой деятельности.

7.8. В образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
образовательным программам для учащихся с умственной отсталостью, 
создаются классы (группы) для учащихся с умеренной и тяжелой умственной 
отсталостью.

В классы (группы), группы продленного дня для учащихся с умеренной 
и тяжелой умственной отсталостью принимаются дети, не имеющие 



23

медицинских противопоказаний для пребывания в образовательной 
организации, владеющие элементарными навыками самообслуживания.

7.9. При организации образовательной деятельности по 
адаптированной основной образовательной программе создаются условия 
для лечебно-восстановительной работы, организации образовательной 
деятельности и коррекционных занятий с учетом особенностей учащихся. 

7.10. Для учащихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
образовательные организации, на основании заключения медицинской 
организации и письменного обращения родителей (законных 
представителей) обучение по общеобразовательным программам 
организуется на дому или в медицинских организациях.

Порядок регламентации и оформления отношений муниципальной 
образовательной организации и родителей (законных представителей) 
учащихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в 
части организации обучения по общеобразовательным программам на дому 
или в медицинских организациях определяется нормативным правовым 
актом уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации.


